議会運営委員会会議録

（開会中 令和４年 ９月２２日）

長 与 町 議 会

長与町議会運営委員会会議録（開会中）

本日の会議  令和４年 ９月２２日

招 集 場 所  長 与 町 議 会 会 議 室

出席委員

委 員 長  岩 永 政 則        副 委 員 長  浦 川 圭 一

 委 員  金 子   恵        委 員  堤   理 志

委 員  河 野 龍 二

欠席委員

 な し

出席委員外議員

議 長  山 口 憲一郎        副 議 長  西 岡 克 之

職務のため出席した者

議会事務局長  青 田 浩 二        議 事 課 長  福 本 美也子

係    長  江 口 美和子

説明のため出席した者

 町 長  吉 田 愼 一        副 町 長  鈴 木 典 秀

 総 務 部 長  日名子 達 也        企画財政部長  森 川 寛 子

本日の委員会に付した案件

（１）追加議案について

（２）その他

開会  ８時５８分

閉会  ９時０３分

○委員長（岩永政則委員）

皆さんおはようございます。定足数に達しておりますので、本日の議会運営委員会を

開催いたします。会議次第により進めますので、ご審議のほどよろしくお願い申し上げ

ます。町長から追加議案等が出てまいりましたので、まず町長から議案の概要の説明を

求めます。

吉田町長。

○町長（吉田愼一君）

みなさん、おはようございます。大変本日はお忙しい中、議会運営委員会を開催して

いただきまして誠にありがとうございます。今回追加でお願いいたしますのは、一般会

計補正予算（第４号）の議案が１件ございます。議案内容につきましては、所管の部長

から説明させますのでどうぞよろしくお願い申し上げます。

○委員長（岩永政則委員）

それでは森川企画財政部長。

○企画財政部長（森川寛子君）

皆さまおはようございます。それでは、企画財政部所管提出議案についてご説明申し

上げます。議案第６０号、令和４年度長与町一般会計補正予算（第４号）です。予算の

総額に、歳入歳出それぞれ９,１２１万４,０００円を追加し、補正後の予算総額を１４

５億１４万６,０００円とするものです。補正の内容といたしましては、新型コロナウイ

ルス感染症のまん延防止を図るため、先ほど薬事承認されたオミクロン株対応ワクチン

の接種を実施するために必要な事業費を計上いたしております。どうぞよろしくお願い

いたします。

○委員長（岩永政則委員）

ただ今説明がありました追加議案につきまして、本日、２２日の議事日程に追加し、

即決とすることに異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。それではそのように決定をいたします。

執行部の方はご退席を願います。ありがとうございました。

暫時休憩します。

（暫時休憩）

○委員長（岩永政則委員）

休憩前に引き続き委員会を行います。

次に、９月１６日付けで八木議員と賛成者３名により発議として、安倍晋三元首相の

国葬実施の閣議決定に反対する決議が提出されました。事務局に内容の説明を求めます。

青田事務局長。

○議会事務局長（青田浩二君）

お手元に配布の資料をご覧ください。発議第１号安倍晋三元首相の国葬実施の閣議決

定に反対する決議。提出者は八木議員。賛成者は河野議員、安部議員、堤議員の３名と

なっております。提案理由といたしまして、安倍晋三元首相の国葬が国会の議決を経ず

に閣議決定されたことは、議会制民主主義の原則に反するものであり、自治体議員とし

て看過することはできないため厳重に抗議し反対するもの。裏面のほうに決議が書いて

ありますので、ご参照ください。以上で説明を終わります。

○委員長（岩永政則委員）

はい、ただ今説明がありました発議を、追加議案として本日２２日の議事日程に追加

し、即決とすることにしたいと思いますが、異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。それではそのように決定をいたします。

次に会議につきましては、予定どおり本日２２日までとすることにご異議ありません

か。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。それではそのように決定をいたします。

以上で本日の議会運営委員会を閉会といたします。お疲れさまでした。

（閉会 ９時０３分）